
COD. PRATICA: 2018-001-292 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 290         SEDUTA  DEL   04/04/2018 
 

OGGETTO: PON - IOG (Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione 
Giovani”) - Nuova fase del Programma Garanzia Giovani. Approvazione 
schema di convenzione tra ANPAL e Regione Umbria.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   9  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Umbria_convenzioneOOIINuovaGaranziaGiovani. 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “PON - IOG (Programma 
Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”) - Nuova fase del Programma Garanzia 
Giovani. Approvazione schema di convenzione tra ANPAL e Regione Umbria.” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Fabio Paparelli; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio;  
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art. 16, l’“Iniziativa  a  favore  
dell’occupazione  giovanile  per  la  lotta  alla disoccupazione giovanile”;  
Visto il Regolamento (UE -EURATOM) N. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020;  
Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 25/02/2014 della Commissione (GUUE L 87 
del 22 marzo 2014), stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione e recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni 
specifiche per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale all'obiettivo di cooperazione 
territoriale europea per quanto riguarda il modello per i programmi di cooperazione nell'ambito 
dell'obiettivo di cooperazione territoriale europea;  
Visto il Regolamento (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07/03/2014, stabilisce norme di 
attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, e stabilisce 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto riguarda le 
metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target intermedi 
e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle 
categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;  
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;  
Vista la Comunicazione della Commissione COM  (2013) 144, relativa alla Youth Employment 
Initiative che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni 
con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%;  
Vista la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 
del 26 aprile 2013 che delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla suddetta 
Comunicazione della Commissione COM(2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani ed invita 
gli Stati Membri a garantire ai giovani con meno di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, 
di proseguimento degli studi, di apprendistato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro 
mesi dall’inizio della disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;  



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 3 

Visto che il Consiglio europeo, con le conclusioni del quadro finanziario pluriennale dell'8 febbraio 
2013, ha deciso di creare un'iniziativa a favore dell'occupazione giovanile per il periodo 2014-2020 al 
fine di sostenere le misure esposte nel pacchetto sull'occupazione giovanile proposte dalla 
Commissione il 5 dicembre 2012 e, in particolare, per sostenere la garanzia per i giovani;  
Visto il “Piano di attuazione italiano della Garanzia per i Giovani” che definisce le azioni comuni da 
intraprendere sul territorio italiano, è stato presentato alla Commissione il 23 dicembre 2013;  
Visto l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29.10.2014, individua il 
Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei 
Giovani” tra i Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;  
Vista la decisione di esecuzione C(2014) 4969 dell’11/07/2014 della Commissione con cui ha 
approvato il Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo 
del Fondo sociale europeo e dello stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione giovanile 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;  
Visto che con Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017 che modifica la Decisione C 
(2014) 4969 dell’11.07.2014, la Commissione Europea ha approvato la riprogrammazione delle 
risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”; 
Visto il Paragrafo n. 7.2 del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” in cui 
vengono individuati quali Organismi Intermedi del programma tutte le Regioni e la Provincia Autonoma 
di Trento;  
Considerato che è stato definito il criterio di ripartizione delle risorse IOG per Regione (numero di 
disoccupati di età inferiore ai 25 anni), e di ridistribuzione della quota complessiva con applicazione 
della clausola della flessibilità in continuità con quanto avvenuto nel primo periodo di programmazione 
delle risorse IOG che garantisce il rispetto del limite del 10%.  
Visto il Decreto Legislativo del 14 settembre 2015, n. 150 reca “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma3, della legge 
10 dicembre 2014, n.183, istitutivo, all’art.4, comma 1, dell’Agenzia Nazionale per le Politiche attive 
del Lavoro;  
Visto che l’articolo 9 del Decreto Legislativo n. 150/2015 e dell’art. 9 comma 2 del DPCM del 13 aprile 
2016, stabilisce che Anpal subentra, dal momento del passaggio della titolarità della gestione del 
Programma Operativo, al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -Direzione Generale per le 
politiche attive, i servizi per il lavoro e la formazione;  
Vista la Legge n. 196 del 24 giugno 1997 “Norme in materia di promozione dell'occupazione"; 
Vista la Legge n. 92 del 28 giugno 2012 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in 
una prospettiva di crescita”; 
Visto le “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento" adottate, nella seduta del 25 
maggio 2017, dalla Conferenza fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in 
applicazione dell'art. 1, commi da 34 a 36, Legge 28 giugno 2012, n. 92; 
Dato atto che durante il Comitato Politiche attive del 20 Settembre 2017 sono state adottate le nuove 
schede di Misura della Nuova Garanzia Giovani che delineano la cornice di riferimento per l’avvio 
della seconda fase; 
Vista la DGR n. 1145 del 09/10/2017 “Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa 
Europea per l’Occupazione dei Giovani. Allocazione delle risorse aggiuntive destinate all’Umbria (euro 
6.607.531,11) provenienti dal rifinanziamento IOG.” e tutti gli atti ivi richiamati; 
Dato atto che con nota prot. n. 714 del 18/01/2018 ANPAL ha fornito le indicazioni operative per 
l'avvio della seconda fase della programmazione del PON IOG e ha trasmesso il Decreto di 
assegnazione delle risorse PON IOG; 
Preso atto del D.D. n. 22 del 17 gennaio 2018 che ripartisce le risorse del Programma Operativo 
Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” e che prevede per l’Umbria un importo pari ad euro 
6.608.049, anziché 6.607.531,11 come inizialmente comunicato, al netto delle risorse previste per le 
attività di Assistenza Tecnica; 
Vista la legge regionale 14 febbraio 2018, n. 1. “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione che istituisce l’Agenzia regionale per le 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 4 

politiche attive del lavoro a cui sono delegate le funzioni regionali in materia di servizi e politiche per il 
lavoro e gli apprendimenti”; 
Dato atto che la Regione Umbria svolge la funzione di Organismo Intermedio, ai sensi di quanto 
disposto dal comma 7 dell’art. 123 e dall’articolo 125 del Regolamento Europeo (CE) n.1303/13 e a tal 
fine adotterà gli atti necessari per il coinvolgimento della propria agenzia ARPAL Umbria di cui alla 
L.R. 1/2018; 
Visto che con nota prot. n. 2260 del 21/02/2018 ANPAL ha trasmesso lo schema di Convenzione 
della Nuova Garanzia Giovani, nonché l'indice del nuovo Piano di attuazione regionale oltre alle nuove 
schede descrittive delle Misure del PON IOG approvate dal Comitato Politiche attive del 29/11/2017; 
Considerato che dalla data di restituzione della convenzione controfirmata la Regione si impegna a 
presentare entro 30 giorni il Piano di Attuazione Regionale; 
Considerato che l’allocazione finanziaria delle nuove risorse previste per la seconda fase del 
Programma, già oggetto della DGR 1145/2017, sarà oggetto del Piano di attuazione regionale previo 
confronto con il partenariato socio istituzionale; 
Dato atto che, tenuto conto del numero dei potenziali beneficiari e del limitato ammontare finanziario 
destinato all’Umbria, con DGR 1145/2017 è stato previsto l’utilizzo in complementarietà delle risorse 
del POR FSE Umbria 2014/2020 priorità d’investimento 8.2 al fine di ampliare il numero e la tipologia 
di politiche attive offerte ai giovani che aderiscono al programma nazionale e che risultano ammissibili; 
Tenuto conto che la spesa relativa alla seconda fase del Programma si ritiene ammissibile, a seguito 
della modifica apportata al Programma stesso e approvato dalla Decisione C(2017) 8927 del 
18.12.2017, a decorrere dal 1° dicembre 2017; 
Preso atto che la Regione è tenuta ad aggiornare il proprio Si.Ge.Co. in relazione al format definito 
dalla Adg; 
Preso atto che le risorse delle attività di Assistenza Tecnica di cui all’art. 11 della Convenzione stessa 
saranno oggetto di ulteriore Convenzione tra l’ANPAL e la Regione e saranno impiegate direttamente 
a cura dell’amministrazione regionale; 
Considerato che per dare attuazione alle attività relative a tale nuova fase del programma Garanzia 
Giovani è necessario sottoscrivere una nuova convenzione con ANPAL; 
Ritenuto pertanto di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione sopra citata (Allegato 1). 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

 
1) di approvare lo schema di “Convenzione fra Regione Umbria e ANPAL - Direzione Generale” 

relativa al PON IOG, nuova fase, (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2) di dare atto che le risorse aggiuntive assegnate alla Regione Umbria a valere sul PON IOG 
ammontano ad euro 6.608.049,00; 

3) di delegare il Direttore Regionale alle Attività Produttive. Lavoro, Formazione e Istruzione Luigi 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 5 

Rossetti alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto (Allegato 1), autorizzandolo ad 
apportare eventuali modifiche non sostanziali richieste da ANPAL; 

4) di disporre che la Regione si impegna a presentare ad ANPAL entro 30 giorni dalla 
sottoscrizione della presente Convenzione, il Piano di Attuazione Regionale da approvare con 
successivi atti; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa a carico del  bilancio 
regionale; 

6) di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
7) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 6 

                                       DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: PON - IOG (Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”) - 

Nuova fase del Programma Garanzia Giovani. Approvazione schema di convenzione 
tra ANPAL e Regione Umbria. 

 
 
 
Nella nostra Regione la prima fase del Programma Garanzia Giovani ha registrato un interesse 
superiore alle aspettative considerando che il numero di utenti registrati al netto delle cancellazioni ha 
superato le 20.000 unità, un dato superiore alla stima fatta in sede di programmazione di 15.000 
soggetti che si prevedeva si sarebbe presentato ai Centri per l’Impiego nei 20 mesi coperti 
inizialmente dal Programma (maggio 2014-dicembre 2015). Le scelte fatte in sede di programmazione 
delle risorse, ossia la maggior concentrazione sulle misure 2A ‘formazione mirata all’inserimento 
lavorativo’, 2B rivolta ai minori usciti dai percorsi di istruzione e 5 ‘tirocini extracurriculari’ si sono 
rivelate corrette visto il tiraggio particolarmente positivo riscontrato che ha portato l’Amministrazione a 
ricorrere più volte a riprogrammazioni finanziarie a favore di queste misure e alla sospensione dal 1° 
giugno 2016 della possibilità di stipulare nuovi patti di servizio per l’assegnazione di dette misure.  
In attesa del rifinanziamento del Programma da parte della Commissione Europea, la Regione Umbria 
nel Programma delle politiche del lavoro 2016-2017 adottato nell’aprile del 2016 ha stanziato € 
24.000.000,00 di risorse del POR FSE UMBRIA 2014-2020 per percorsi integrati di politiche attive 
rivolti a giovani umbri disoccupati con età inferiore a 30 anni (‘Pacchetto Giovani’) che avevano aderito 
al programma Garanzia Giovani. 
 
I buoni risultati raggiunti anche a livello nazionale hanno fatto sì che l’Unione Europea rilanciasse il 
Programma Garanzia Giovani con nuove risorse ed un aggiustamento della strategia complessiva, 
infatti con Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017 la Commissione Europea ha 
approvato la riprogrammazione delle risorse del Programma Operativo Nazionale “Iniziativa 
Occupazione Giovani” prevedendo 1,2 miliardi per l’Europa e per l’Italia 343 milioni di euro di risorse 
aggiuntive sulla base delle regioni ammissibili a finanziamento. Dal rifinanziamento dell’Iniziativa 
Occupazione Giovani e dall’aggiustamento tecnico FSE pari a 560 milioni di euro derivano, dunque, 
903 milioni di euro di risorse comunitarie aggiuntive.  
Tenuto conto della natura delle risorse sopra indicate, la destinazione delle alle regioni più sviluppate 
è risultata marginale; ANPAL ha così provveduto alla riprogrammazione del PON SPAO per un 
ammontare FSE pari a 103 milioni di euro, destinato alle regioni più sviluppate allo scopo di assicurare 
il matching fund per le risorse IOG aggiuntive mantenendo l’equilibrio a livello nazionale della 
distribuzione territoriale delle risorse e senza dover ricorrere alla riprogrammazione dei Programmi 
Operativi Regionali. 
Da ciò ne deriva una capienza dell’Asse 1 di 774,50 milioni di euro di cui 389,52 milioni di euro 
destinati alle regioni più sviluppate e una capienza dell’Asse 2 di 497,30 milioni di euro tutti destinati 
alle regioni in transizione e a quelle meno sviluppate. 
Tale programmazione del rifinanziamento è stata approvata dalla Commissione Europea nel Comitato 
di Sorveglianza del PON SPAO e PON IOG del 13.09.2017. 
L’ammontare complessivo decurtato di 200 milioni, trattenuti a livello nazionale per finanziare 
l’incentivo Occupazione Giovani collegato al programma, nel rispetto di quanto sopra, è stato ripartito 
tra le regioni sulla base del numero di giovani under 25 disoccupati secondo quanto rilevato da ISTAT 
nel 2016. (6.800 in Umbria). 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 7 

 
Tale programmazione di rifinanziamento è stata approvata dalla Commissione Europea nel Comitato 
di Sorveglianza del PON SPAO e PON IOG del 13.09.2017 e durante il Comitato Politiche attive, 
tenutosi a Roma il 20 Settembre 2017, sono state adottate le nuove schede di Misura della Nuova 
Garanzia Giovani che delineano la cornice di riferimento per l’avvio della seconda fase.  
ANPAL con Decreto Direttoriale n. 22 del 17.01.2018 ha proceduto all’attribuzione delle risorse 
aggiuntive assegnate a valere sul PON IOG prevedendo per l’Umbria un ammontare pari ad euro 
6.608.049,00. Al fine di disporre di dette risorse è necessario sottoscrivere la Convenzione in allegato 
parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art. 123 e 
dall’articolo 125 del Regolamento Europeo (CE) n.1303/13 e a tal fine adotterà gli atti necessari per il 
coinvolgimento della propria agenzia ARPAL Umbria di cui alla L.R. 1/2018 nella quale la Regione 
viene individuata quale Organismo intermedio del PON IOG. 
 
Vista l’esiguità delle risorse aggiuntive destinate alla nostra Regione in questa seconda fase del 
Programma, con DGR n. 1145 del 09/10/2017, si è provveduto ad allocare su un numero limitato di 
attività le risorse aggiuntive provenienti dal rifinanziamento IOG. La stessa deliberazione n. 1145/2017 
prevede che, così come è avvenuto con il ‘Pacchetto Giovani’ del Programma delle politiche del lavoro 
2016-2017 della Regione Umbria, per i NEET che aderiranno al Programma Garanzia Giovani e 
risulteranno ammissibili al POR FSE 2014-2020 la Regione prevede azioni di politica attiva in 
complementarietà, sostanzialmente analoghe a quelle previste dal Programma nazionale, finanziate 
con i fondi del POR FSE 2014-2020 Asse 1, priorità d’investimento 8.ii, secondo le regole di gestione 
previste dallo stesso. Nel complesso si stima di utilizzare per tale complementarietà 7.500.000 euro 
del POR FSE 2014-2020 priorità 8.ii.. 
 
L’allocazione delle risorse disposta con DGR n. 1145 del 09/10/2017 sarà oggetto del quadro 
finanziario previsto nel Piano Attuativo regionale (PAR) che la Regione si impegna, ai sensi 
dell’allegato schema di Convenzione, a presentare ad ANPAL entro 30 giorni dalla sottoscrizione della 
convenzione stessa. In fase di approvazione del PAR da parte della Giunta Regionale l’allocazione 
prevista dalla DGR 1145/2017 e il cofinanziamento ivi previsto sarà oggetto di confronto con il 
partenariato socio istituzionale. In aggiunta alle risorse sopra descritte sono previste risorse destinate 
alle attività di Assistenza Tecnica a supporto delle azioni del PON IOG a valere sul PON SPAO di cui 
all’art. 11 della convenzione che saranno oggetto di ulteriore Convenzione tra l’ANPAL e l’OI. 
L’allocazione finanziaria delle risorse riportata nel piano attuativo e nella convenzione, come previsto 
dalla stessa, potrà essere variata in corso di attuazione delle misure nell’ordine del 20% senza 
richiedere autorizzazioni. La spesa si ritiene ammissibile, a seguito della modifica apportata al 
programma approvato dalla Decisione C(2017) 8927 del 18.12.2017, a decorrere dal 1° dicembre 
2017. 
 
Per la sottoscrizione della Convenzione si propone di delegare il Direttore Regionale alle Attività 
Produttive. Lavoro, Formazione e Istruzione Luigi Rossetti, autorizzandolo ad apportare eventuali 
modifiche non sostanziali richieste da ANPAL. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare lo schema di “Convenzione fra Regione Umbria e ANPAL - Direzione Generale” 
relativa al PON IOG, nuova fase, (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

2) di dare atto che le risorse aggiuntive assegnate alla Regione Umbria a valere sul PON IOG 
ammontano ad euro 6.608.049,00; 

3) di delegare il Direttore Regionale alle Attività Produttive. Lavoro, Formazione e Istruzione Luigi 
Rossetti alla sottoscrizione della Convenzione in oggetto (Allegato 1), autorizzandolo ad 
apportare eventuali modifiche non sostanziali richieste da ANPAL; 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 8 

4) di disporre che la Regione si impegna a presentare ad ANPAL entro 30 giorni dalla 
sottoscrizione della presente Convenzione, il Piano di Attuazione Regionale da approvare con 
successivi atti; 

5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa a carico del  bilancio 
regionale; 

6) di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti interessati; 
7) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 28/03/2018 Il responsabile del procedimento 
Paolo Sereni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 29/03/2018 Il dirigente del Servizio 
Programmazione politiche e servizi per il 

lavoro 
 

- Adriano Bei 
Titolare 



COD. PRATICA: 2018-001-292 

segue atto n. 290  del 04/04/2018 9 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 30/03/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/04/2018 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


